*Dum proavos , atavosque refers , &  
nomina magna,*

*Dum tibi noster eques sordida conditio est,*

*Dum te posse negas , nisi lato , Gellia,  
clavo*

*Nubere, nupsisti , Gellia , cistifero.*

Mendicabulum hominis, Iudæum, vocat cistiferum, qui cum fœno cophinoque perambulabat urbem. Nemo

mo facile magnæ calamitatis obliviscitur. Manebat alta mente repositum inclemens Ægyptiorum imperium. Cæterum, dixerat Abrahamo Deus fore, uti per quadringentos annos Ægyptiis servirent Hebræi. quod secus cecidit. consilia enim in melius retulit, haud dubie misertus eorum. Ad hanc rem pertinet quod Chaldæus Targumistes scriptum reliquit: *Abbreviatum est tempus presinitum propter merita patrum, qui comparati sunt montibus. & deminuit de tempore servitutis centum & nonaginta annos propter justitiam matrum, qua comparatae sunt collibus.* Habebat ea ætas divinum virum Mosen, cujus auspiciis ex Ægypto evasit populus Hebræus, ingressusque iter longum est per desertissimas solitudines. Non fuit exeundi autor Hierosolymus aliquis aut Iudas; neque conquistum collectumque vulgus, tanquam invisum diis, alias in terras, monitu Hammonis, avexit Borchoris rex. hariolatus est Cornelius Tacitus, atque ii omnes, qui hæc illum docuerunt. Sed nihil mirum est tam falsa prodidisse de Iudæis eos scriptores, qui sacra volumina nunquam inspexere. Odit profanum genus damnatque tenebris Deus: neque passus est profecto, uti sancti populi res cognoscerent

secerent etiam ab ea parte, quæ publica est. Extant apud Flavium Iosephum verba Demetrii: qui, mirante Ptolemæo, cur Mosaicarum legum nec historici ulli, nec poëtæ meminissent, causam ejus rei contulit in magnitudinem negotii, quam angustia pectoris illorum non caperent. Ad hoc, divinitus pœnas dedisse ait, qui eas sollicitassent, Theopompum atque Theodecten. quippe illum mente, hunc visu esse orbatum. Quod si qui sint inter eos, qui de illis aliquid scripsere, pluribus modis labefactata ab illis veritas est. Nemo illorum quisquam est incorruptam fidem professus. Etenim, ut quædam vera sunt, ita singulis ferme aspersum mendaciolum est, & quidem malignum. Quocumque oculos conjeceris, tale quiddam deprehendes etiam in præstantissimis authoribus. Vel Iuvenalis, ecce, quam aliena effutivit, cum de Iudæorum loqueretur superstitione?

*Romanas autem soliti cõtemnere leges,  
Iudaicum ediscunt, & servant, ac metuunt jus,*

*Tradidit arcano quodcumque volumine Moses:*

*Non monstrare vias, eadem nisi sacra colenti,*

*Quasitum ad fontem solos deducere  
verpos.*

Vera falsis miscuit, plane uti confusa  
res sit. Sane vero non fuit tanta amen-  
tia Moses, ut hoc tam barbarum jus  
introduceret. Quid fuisset aliud de ho-  
mine in ferum animal transire, si non  
hoc fuisset? Præclare ab Ennio di-  
ctum est,

*Homo, qui erranti comiter monstrat  
viam,*

*Quasi lumen de suo lumine accendat,  
facit.*

*Nihilo minus ipsi lucet, cum illi accen-  
derit.*

Natura ad humanitatem nos forma-  
vit. hujus imperio petere & dare jube-  
mur quæ posita in communi sunt.  
Quidnam est igitur? injurii in Mosem  
sunt, qui hoc illi affinxere. Diu post  
tempora illius, cæpit hoc esse Iudæo-  
rum primo vitium, dein mos quoque:  
ut recte Hieronymus dixerit, *pejores esse  
eos nunc, quam olim.* Fuit illis hinc ad-  
versus omnes gentes hostile odium.  
separati epulis, discreti cubilibus, alie-  
nigenas, ut purgamentum, vitabant.  
in summa mendicitate superbire, Dei  
se gentem dicere, patriam religionem  
& antiqua nomina jactare, denique  
nihil

nihil moderati neque pensi habere. Profecto, insigniter invidos & zelotas oportet fuisse, qui decretum istud Hyrcani & Aristobuli tempore fecere, quod Rabbi Zacuth memorat in libro Iuchasin, ארור מי שילמד לבנו הכמה יוניר, *Maledictus sit, qui filium suum Gracorum instruxerit disciplinis.* Ab eadem malevolentia fuit, quod tantopere indignati sint, legem Moſis fuisse Alexandriae in profanum sermonem conversam, Philadelphi, optimi regis, iussu. dolorem quidem certe suum quotannis solenni jejunio ad VIII Teveth facti sunt. Hæc mera ærugo erat, hic nigræ loliginis succus, qui animos eorum venenaverat. Sed non opus est tantas moles conveſtare ad refellendum, quod Tacitus falso dixit de Iudæorum exitu ex Aegypto. Faceſſat Romanus scriptor, ubi vir divinus loquitur Moſes, *ἐκ τῆς Διὸς δέλτων ὃ ὀμύρετος.* quippe is testis est ex Iovis tabulis. Postquam in Arabum deserta ex Aegypto evaſerant Israëlitæ, mire illis adfuit semper numinis clementia. Ajunt Rabbini tres fuisse insigni pietate homines, quibus tria maxima beneficia tulit accepta populus Israël. מן בזכות משה עמוד ענין בזכות אהרן באר בזכות מרים מתה מרים נסתלקה הבאר וחורה להן

להן בזכות משה ואהרן מרת אהרן ונסתלק  
 עמוד הענן חזר להן בזכות משה מרת משה  
 נסתלקו שלשתן ולא חזרו שנית שנאמר  
 ואכהיד את שלשת הרועים בירח אחד:  
*Manna illis contigit ob merita Moſis, co-  
 lumna nubis propter Aaronem, puteus  
 propter Miriam. Moriente Miriam, per-  
 iit puteus. ſed reſtitutus eſt propter Mo-  
 ſem & Aaronem. Obiit Aaron, evanuit-  
 que columna nubis. reddita tamen eſt pro-  
 pter Moſem. At Moſe extincto, ſublata  
 ſunt ſimul tria hæc. Scriptum enim extat,  
 excindam tres paſtores menſe uno. Verba,  
 quæ citantur, Zachariæ ſunt. Sequitur  
 autem Rabbinicã interpretationem,  
 uti ego opinor, Hieronymus: atque  
 inſuper cauſam addit, cur uno menſe  
 obiſſe eos dixerit vates, qui, ubi accu-  
 rate rem exigis, potius uno ceciderunt  
 anno. Ut ut hæc ſunt, præpotens nu-  
 minis vis fuit, quæ populum exulem  
 & omnium rerum egenum, in aſper-  
 rimis locis tam diu ſuſtentavit. Quod  
 ſi jam illa intueare, quæ paulo poſt  
 evenerunt, cum Canaanæam ingreſſus  
 Iſrael eſt; ibi vero, quot res geſtæ, tot  
 miracula occurrunt. maximæ ho-  
 ſtium copiæ parva manu fuſæ: per al-  
 tiſſimos fluvios ſiccis pedibus, velut  
 continenti, pervium iter. oppidorum  
 mœnia, nullo impellente, ſubverſa.  
 Quæ omnia ejuſmodi ſunt, uti vim  
 eludant*

eludant humani ingenii. Illud vero multo maximum est, quod etiam Solis cursum voce sua tardaverit per integrum diem summus populi ductor Iosue. Chaldæus Targumista Cantici Canticorum ait, Iosuen tunc cecinisse hymnum illum, qui ex decem, quos numerant, quintus est. Quid causæ sit, cur Iudæi, autoritate cujusdam Rabbi Iose permoti, tradiderint hoc factum esse בִּירוֹת שֶׁל נִיסָן *Kalendus mensis Nisan*, atque in eam diem, præter solitum, incidisse æquinoctium; nos divinare non possumus: nisi quod profecto fatalis delirandi libido subegerit eos miraculi extenuare magnitudinem. Satius fuisset, ad venerabile rei mysterium stupere. Sed tandem habeat finem aliquando hæc dissertatio. Postquam igitur Cananensium potiti Israëlitarum sunt, diu Ecclesia communis fuit duodecim tribuum. nec ante mutatio incessit, quam Salomonis decessus inter dominandi avidos certamen ingens excitasset de regno. Ibi scissus in contraria studia sacer populus est, cum pars hæc Roboamum Salomonis filium, pars illa sequeretur Effraimitam Hieroboamum Nabatho genitum. A Roboamo Iudas & Benjamin stetit: ab Hieroboamo reliquæ decem tribus.

ille Hierosolymam & finitima loca, hic Sichemum tenuit. Ita duo regna extitere: quorum alterum Iudaicum, alterum est Israëliticum dictum. Neque vero mansit intemerata religio. quippe ad idolorum cultum tribus suas averterat Hieroboamus, ut sacrorum dissimilitudo dissidium quoque augeret infensarum partium. Quare ex illa tempestate ad solos Iudæos redacta Ecclesia est; quorum nomine etiam Benjaminitæ propter summam, quæ fuit inter eos, conjunctionem, appellantur. In libro quidem Esteris, Mardocheus dictus Iudæus est, cum esset de nepotibus Benjamini. id quod Rabbi Elias publicavit. Hæc est illa tanto pere celebrata Ecclesia Iudaica. cujus quæ fata, quæve mutationes fuerint, paucis sic dixisse, ingens operæ pretium fuit. Nunc ad alia pergimus.

## CAPUT V.

*De circumcissione. Quæ gentes olim fuerint circumcissæ. De Aegyptiis, Æthiopibus, & Colchis. Verba Ieremiæ de Aegyptiis à quorundam interpretatione vindicata. Pauli locus de iis, qui præputia reducunt, perperam ab Hieronymo intellectus. Immodicus æstus Hieronymi in libris adversus Iovinianum.*

*nianum. Hallucinatio ejusdem in verbis Iosua de repetita circumcissione. Cur circumcissio octavo die celebrata.*

**P**ER diu sane populus sanctus reliquas inter gentes nulla diversitate notabilis fuit. Noscebat suos, quos delegerat Deus; & ab his noscebatur. insignia & notæ aberant, quæ usurpari oculis possent. Primus Abrahamus, cui facta rerum maximarum spes erat, sacramentum accepit, cujus vide futurorum eventu esset certus. Iussus est circumcidere suorum præputia, ejusque rei exemplum transmittere ad posteros; quibus eadem posita lex fuit. Nihil tam religiose observatum ab illis est. Sed imitata tamen morem hunc etiam aliæ gentes sunt. quæ res accuratissimos scriptores in errorem impulit. haud enim sciverunt ex qua sit origine hoc ductum. Herodotus ait solos omnium mortalium Ægyptios, Colchosque, & Æthiopes id fecisse. Syros verò, qui in Palæstina sunt, hoc est, Iudæos, ab Ægyptiis didicisse. neque verò dubitandum esse, cum hoc confiteantur illi ipsi Syri. Sed enim verò danda est errori huic venia. obscura enim propter vetustatem sunt rerum initia. Nos Abramum circumcissionis

sionis authorem cunctis Iudæis fuisse,  
 non opinamur hercle, sed certò sci-  
 mus. In hoc uno tamen Herodotum  
 sua non fefellit divinatio, quod Aethiopes  
 potius ab Aegyptiis, quàm hos  
 ab illis accepisse morè existimat. Quippe  
 primi Aegyptii Hebræos, quos sedi-  
 bus suis exceperant, imitati sunt. Exin-  
 de res manavit ad finitimos, Colchos,  
 Aethiopesque. Quoniam de prophana-  
 rum gentium circumcissione dixi-  
 mus, confutandus nobis est eruditissi-  
 mus Rabbini, cujus extat liber in  
 manibus hominum, qui Aruch dici-  
 tur. Magnum atque memorabile faci-  
 nus inceptat, qui in animum induxit  
 ruspando ventilare quicquid errorum  
 est in Rabinicis scriptis. Homines enim  
 Hebræi, egregia eruditione, sagacique  
 ingenio, cum sacri codicis sensa patrio  
 sermone evoluta nobis darent, multa  
 feliciter repererunt, quæ aliorum nun-  
 quam assecuta esset industria. Sed iis-  
 dem rursus aut confidentia interdum  
 aut ambitio interpretamenta quæ-  
 dam dictavit, quorum falsitatem in-  
 cogitantibus deprehendere haud faci-  
 le est, quia veris proxima sunt. Non  
 ego nunc de allegoriis, mysteriisque,  
 neque de fabulis loquor, quibus sua ip-  
 sa scripta miserum in modum infama-  
 verunt.

verunt. monstra enim hæc sunt, in quæ si Hercules incidisset, putasset sibi tertium decimum laborem venisse. Sed eas dico interpretationes, quibus *מִשְׁפָּח*, ut ipsi vocant, hoc est, *simplex verborum sententia* explicatur. Hac enim parte soli Iudæi, ingratis omniû gentium, tenent quendam principatum. Et nobis quidem de Iudaicarum interpretationum virtutibus vitiisque alio loco abunde dicetur. Nunc Ieremiæ recitabimus verba, ex quibus author libri Aruch olim commentum fabricatus est, quod probavere amplexique sunt hac ætate viri etuditissimi. Ait apud vatem Deus in capite nono: *Ecce, prope adsunt dies, cum animadvertam in omnes, qui circumcisi sunt cum præputio.* & addit, in quos animadverturus sit; *In Aegyptios, & in Iudæos, in Edomitas, & in Ammonitas, Moabitasque.* Circumcisi cum præputio, ii sunt, inquit autor libri Aruch, qui postquam circumcisi essent, præputium attraxerunt. Tales autem erant Aegyptii, inquit; quia circumcisi quidem erant, quo tempore vivebat Ioseph: at, illo mortuo, adduxerunt sibi præputium. Nempe hoc sentit Rabbinus, odio Israelitarum Aegyptios, ut obiit Ioseph, omisisse circumcisionis ritum, quem

quem olim, vivente illo, ab ipsis didicerant. quin & ad hanc rem arte usos esse ait, quæ abscissam cutem repararet. noluisse enim eos quidquam commune habere cum ea gente, quam per se pridem pastoritio vitæ genere infamam, ob unius tamen Iosephi merita hæctenus, sed ægrè hæerere in parte regni siverant. Hæc est sententia præstantissimi Rabbini, qui putat Aegyptios non fuisse circumcisos, ex qua tempestate, relictis eorum finibus, in Palæstinam concessere Israëlita. Sed non ita est profectò. Etenim suo adhuc ævo recutitam prisco more fuisse eam gentem, Herodotus atque Strabo, & qui diu post illos vixere, Hieronymus Ambrosiusque memorant. Enimverò perperam intellexit scriptor Hebræus verba Ieremiæ, quorum interpretatio mihi ea videtur optima, quæ est pervulgata. Scio equidem cum autore libri Aruch etiam sentire V. C. Ioannem Drusium, quo sumus magistro quondam usi. Sed ille, quâ fuit animi æquitate, dedisset ingenuo candori nostro veniam. Etenim incorruptam libertatem professi, sine amore, sine odio, quid rectissimè dicatur, exquirimus. Profectò, quoniam spiritus sacer *circumcisos cum præputio* appellat primum

mum Aegyptios, dein Iudæos; interpretamentum istud de omisâ spretâque circumcissione, si ad Aegyptios refertur, falsum quidem est, ut jam ostendi, sed tamen colorem veri habet. at ubi Iudæos spectas, de quibus ibidem sermo est, jam nequaquam procedit commentum. Etenim is populus, etsi ad impietatem identidem prolapsus est, & Deum negligere, sacra prophanaque omnia polluere didicit, circumcissionis ritum tamen retinuit constantissimè, eaque re gloriatus semper est usque ad ineptias, & cum derisu. Sed omisâ hac disceptatione, redeamus ad primam sanctissimi instituti causam, quam diximus hanc fuisse, uti populus Israëliticus aliqua diversitate nosceretur. Libet & alteram huic addere, quæ gravior certè, majorque est. Inter eas res, quæ Messix sacrificium figuraverunt, etiam sanguis ille fuit, qui præputiorum circumcissione fundebatur. Quoniam autem rerum soliditas inania pellit umbrarum, æquum fuit, ut, postquam Messix vultus terrarum orbi affulisset, eæ imagines tollerentur, in quibus fuerat olim mysterii hujus occulta quædam significatio. Quare illâ tempestate vim suam circumcissio perdidit. Nam neque ii, qui ex prophanis

phanis

phanis gentibus venerati Messia sunt, præputia ponere necesse habuerunt, uti Ecclesiæ sacris initiarentur; & rursum Iudæis, si qui adorare eundem voluere, nihil quidquam officiebat, quod recutiti essent. Est super hac re luculentus divi Pauli sermo ad Corinthios, in capite septimo primæ epistolæ. περιτεμνόμενος τίς ἐκλήθη; μὴ ἐπιπράτω. ἐν ἀκροβυστία τίς ἐκλήθη; μὴ πείτεμνέτω. ἢ πείτε μὴ ἔδέν ἐστι, καὶ ἡ ἀκροβυστία ἔδέν ἐστιν, ἀλλὰ τήρησις ἐντολῶν θεῶν. *Circumcissus aliquis vocatus est? ne attrahat præputium. in præputio aliquis vocatus est? ne circumcidatur. Circumcisio nihil est, sed observatio mandatorum Dei.* Eximverò erant illo ævo quidam malè superstitiosi, qui, cum ex Iudaismo sese in Christianismum transferent, usque adeò nulla Iudaici ritus superesse vestigia in corpore suo voluere, uti præputia quæ infantes amiserant, jam repararent viri. Ad eam autem rem medicorum usi operâ sunt. Quæ fuit profectò nimis anxiosa religio. Et jure igitur eam culpavit Apostolus. Sæpe subiit animû meum cogitatio, quonam modo D. Hieronymum fugerit sententia verborum Pauli, cum tamen nihil illo viro eruditius videris veterum ætas. Existimat ille,

per

per totum istum locum de cælibatu & de conjugio agi. Verba autem sic interpretatur: *Eo, inquit, tempore, quo vocatus es & credidisti, si circumcिसus, hoc est, calebas, noli ducere uxorem, id est, noli adducere præputium, ne circumcisionis & pudicitia libertatem oneres sarcina nuptiarum. Rursum, si in præputio quis vocatus est, ne circumcಿದatur. Habeas uxorem, cum credidisti, noli fidem putare causam dissidii. in pace enim vocati sumus.* Quæ de servis adduntur à beato Apostolo, eodem pacto explicat. Hæc, & his gemina, non uno loco Hieronymus; sed præcipuè in commentationibus, quas in Esaiam edidit. Et verò, uti ostendat Pauli locum non esse verbo tenus, aut sine allegoria explicandum, disertè ait, *haud esse potestatis nostra, præputium adducere post circumcisionem.* Nos Hieronymo non opponemus illustrium medicorum consensum, qui fieri id posse affirmant, quod negitat ille. Satis illum redarguit tot historiarum fides. Quanquam hercle, quod in Macchæorum libris scriptum est, filios Tobix fecisse sibi præputia uti Græcis essent similes, illud ipsum frigida interpretatione pervertit. Atqui Flavius Iosephus ejus rei tam certus est author,

thor, uti addubitare amplius, non sit  
 hominis sobrii. Enimverò ita res est.  
 Abripuit Hieronymum, ultra quàm  
 satis est, cælibis vitæ amor. Hanc  
 enim ille uti mortalibus commenda-  
 ret, omnia sollicitavit prophetarum  
 atque apostolorum dicta, plerisque  
 etiam vim fecit. Quemadmodum ar-  
 quatis & veteriosis, lutea quæ non  
 sunt, æquè ut lutea videntur: sic, cu-  
 jus animo semel sedit pervicax opi-  
 nio, definit ille res verâ notione dis-  
 cernere, & quidquid obviam uspiam  
 est, id omne inservire suæ causæ au-  
 tumat. Certè quidem in libris adver-  
 sus Iovinianum effertur sine habenis,  
 exuberans exultansque. argumentor-  
 um verò delectum habuit nullum.  
 Etenim, quod magnæ imprudentiæ  
 est, cum multa se in pectus illius infi-  
 nuarent, omnia, quæ animi calor ad-  
 mittebat, in vulgus publicavit. Ita  
 permagnum adiit nominis sui pericu-  
 lum. ut omittam, quod nimius fue-  
 rit cum in laude virginum, tum in vi-  
 tuperatione nuptiarum. Marcioni e-  
 nim & Manichæo favere visus est: &  
 dum unum latus protegit adversus Io-  
 vinianum, in altero vulnus accepit à  
 spurcissimis hæreticis. Quare Pam-  
 machius, summus amicus ejus, plera-  
 que

que exemplaria suppressit. & ipse pro se scripsit apologiam, adeò pulcram mediis fidiis, uti jam in sanctissimo viro illud continentia vehementis & acre studium non feram modo, sed amem quoque. Quod enim plerique maledictum ingens existimant, eam ego laudem duco maximam. Modus quidem tenendus est, fateor: sed quia difficile est temperamentum, quidquid æquo plus futurum est, in hanc potius partem præponderet. Sed iterum longius, quàm decet, recessimus à proposito. crescet in immensum nostra commentatio, nisi in posterum magis pressè insistamus lineæ. Circumcisio per quadraginta annos, dum in Arabum desertis errabant Hebræi, ommissa est. Etenim, quoniam sæpe movenda castra erant, ægrorum imbecillitas ex recenti vulnere moram injecisset profectio. Accedit, quod in vastissimis illis locis nullæ erant gentes, quibus misceretur sacer populus. quare distinctione & notis neutiquam opus erat. Interea tamen, quoniam circumcisos prosequabatur singularis quædam numinis benignitas, utique valde infelices videri possint, quos in solitudine natos fati vis extinxit acerbo funere. Sed nobis sacri codicis

con-

contextum acrius inspectantibus nulla adhuc reperta ratio est, cur in deserto crederemus aliquos periisse, qui nati ibidem essent. Illud constat, eorum omnium, quos ex Ægypto Moses eduxit, neminem, exceptis duobus, in Palæstinam venisse. Itaque, quod summus populi ductor Iosua, cum Iordanem transisset, Israëlitas denuò circumcidisse memoratur, id verò ad eos pertinet, qui circumcisi nondū fuere, quia nati in deserto erant. Repetita tamen circumcisio dicitur, quia revocabatur mos, qui usurpatus olim in Ægypto, ac dein intermissus, postremo penitus abierat in desuetudinem. At Hieronymus præter rem hîc se fatigat, & nodum quærit in scirpo, cum disputat, qualis ea fuerit circumcisio, quam repetiverit Iosua. *Nam si juxta literam illud accipimus, inquit, penitus stare non potest. non enim excisa pellicula iterum nascitur.* Aliqua via elabendum fuit. in rebus creperis fortissima quæque consilia tutissima sunt; & capienda hîc præceps via est. Igitur, uti nobili aliquo facinore sese expediat, *cultellum quendam Evangelicum* fingit in hac iterata circumcisione; neque aliud hercle significari ait, nisi mundationem animorum. Est hæc non

non exigua hallucinatio. & tamen ipsi commentum placet. Cæterum, quod dixi eos, qui nati in deserto sunt, incolumes evasisse cunctos in Palæstinam, conjectura modo nostra est. putamus enim, non asserimus. Si qui tamen interea temporis, dum intermittebatur circumcisio, mortui forte sunt, his non minus propitium fuisse credimus numen, quam illis, queis natura finem vitæ fecit antequam institutus solennis hic ritus esset. Idem de infantibus quoque judicandum est, quos dulcis vitæ exsortes, & à matris ubere ante octavam lucem raptos, abstulit atra fors. Quapropter ridicula est verporum hodie superstitio, qui pueros sic extinctos, circumcidunt tamen apud sepulcrum. Quoniam omnia persequimur, (volumus quidem certe) dicendum est etiam, cur circumcisioni octavus sacratus dies sit. Nimis longe arcessitum est, quod plerique hinc de ætate octava ajunt, quæ vitæ æternæ redditura mortuos est. Mysteria ex rebus quibusque obviis & apertis effodere, eorum est, qui via hominum pervulgata sapere fastidiunt. Quæ res sæpe excidit in febriculosam putiditatem. Nos non inventionum acumen, sed rerum pondera amamus.

Cunctæ animantes, cum recens natæ sunt, quia brevem lucis usuram habuere, & incertum adhuc est an vita illis vitalis sit, ante octavum diem vix in censu animantium æstimantur. ad hoc, nondum spurcicies diffluit, quæ ex utero illis, atque ex partu credita est adhærescere. Ea causa est, cur ex hoc genere mactari victimas sibi voverit Deus, cui ingratum est, quicquid semiperfectum aut impurum est. Extat edictum in Levitici capite vicesimo & secundo; *Bos, ovis, & capra, cum genita fuerint, septem diebus erunt sub ubere matris suæ. die autem octavo & deinceps offerri poterunt domino.* Igitur, quoniam etiam circumcisio velut quoddam solenne sacrum fuit, per quod puerorum surgentem spem consecrabant numini, plane oportuit hinc eandem oportuni temporis legem esse. Placuit autem octavus dies, non ob arcani vim, quæ in numero esset: sed quia nec ante peragi sacer ille ritus potuit, &, ut diutius differretur, haud necesse fuit. Quod si dies post octavum quivis alius ex parentum fuisset delectus libitu, jam metus erat ne supinitate hominum & socordiâ quotidie res in deterius iret. Ita enim fit in vitâ. Primum prolatatio & ignaviæ quædam

dam dulcedo allubescit: mox contemptio succedit atque neglectus. Neque vero ipse sabbati dies, si octavus à natali esset, exceptus fuit, quamvis ab omni alio opere continerent tunc manus suas Iudæi. Verba facit hac de re ipse Messias in capite septimo Evangelii; quod scriptum reliquit Divus Ioannes. Quæ de circumcissione dicenda erant, persecuti pleraque sumus: nisi libêret nobis Thomam Aquinatem & alios præstantissimos quosdam scriptores refellere, qui circumcissioni adhibitum à Tzippora & Iosua cultellum ajunt, non ferreum, sed lapideum; eâque re significari Messiam, salutis auspiciem, existumant, de quo divus Paulus illud pronuntiat, ἡ πέτρα ἡ ὄχλειος. *petra autem erat Christus.* Sed nos ab hac porrigine unguis continebimus, cum positum in laude commentantium sit, rebus illustribus immorari. Cætera iis relinquenda sunt, qui palmarium petunt ex ignobili labore.

## CAPVT VI.

*De religione Iudaorum. Cur Iudæi nubium & incerti numinis cultores habiti olim sint. Quid illud in Petronii Catalectis sit, cœli auriculas advocare. Non esse id Cœlicolis dictum. Atheniensem calumnia in Socratem. Aræ ignoti Dei apud Athenienses. Iudaorum inexpugnabilis constantia in unius numinis cultu post templum secundum.*

**E**T si omnibus locis adest Deus, mortaliumque audire vota ubique potest; tamen edicto legis Mosaicæ sancitum est, uti, cum populus Hebræus in Cananæam pervenisset, una modo urbs esset, in qua sacra publica, privataque, atque omnes cæremoniæ peragerentur: illuc cuncti ex tribubus atque oppidis suis ad religionum solennia convenirent: ibi primitias offerrent; Deum caste adirent; sanctè vota redderent. Nos, quoniam de statutis Mosaicis quædam diximus, utique prætermittere jam hoc non possumus, quod maxime habuit necessitatem legis. Extat illud edictum in capite duodecimo Deuteronomii, pertinuitque ad solos Hebræos, quorum infirma mens ad cultum numinis facillime

cillime excitabatur, quum sacrificiis  
 solennibus non dies magis stati, quam  
 loca essent in quibus fierent. Religio-  
 num sedes hæc, Hierosolyma fuit, post-  
 quam Silonem spreverat Deus. Et ini-  
 tio quidem tabernaculum quoddam  
 erat, quod præsentior insidebat numi-  
 nis vis. Tandem Salomo, rex sapien-  
 tissimus, auspicato inauguratoque  
 templum condidit immensæ opulen-  
 tiæ. Ibi altare, & arca cum insignibus  
 sacri fœderis erat: ad hoc, alia multa,  
 quæ adjiciebant aliquid receptæ reli-  
 gioni. Quisquis desideria sua numinè  
 exponere, quisquis vel opem ab illo,  
 vel delictorum impetrare veniam vel-  
 let, is ad templi atrium accedebat.  
 nusquam magis propitius mortalium  
 preces exaudiebat Deus. In Ioannis  
 Euangelio Samaritana mulier ad Mes-  
 siam ait, ὑμεῖς λέγετε, ὅτι ἐν ἱεροσο-  
 λύμοις ἐστὶν ὁ τόπος ὅπου δεῖ προσ-  
 κυνεῖν. Vos dicitis Hierosolymus esse lo-  
 cum illum, ubi oporteat adorare. Et alibi  
 dicitur, ἄνθρωποι δύο ἀνέβησαν εἰς  
 τὸ ἱερόν προσεύξασθαι, ὁ εἰς φαρι-  
 σαῖον, ὁ ἕτερος τελώνης. homines duo  
 adscendebant in templum uti adorarent:  
 unus Phariseus, & alter publicanus.  
 Neque vero erant hac religione soluti,  
 qui in diffitis locis vivebant, queisque

adire non contingebat sacram urbem. nam & illi, cum Deum adorabant, id quod unum in tali re fieri potuit, ad ædem Hierosolymitanã se convertebant. aliter nefas erat. Daniel quidem certe, Babylone, cum ter in diem genibus flexis supplicaret numini, fenestras cœnaculi aperiebat, locabatque se Hierosolymanam versus. Ipse Salomo, in sacro illo carmine, quo constructam à se pulcherrimi operis molem dedicabat, plane futurum spondit, uti posterius ad templum sese obverterent, quoties aut ab hoste capti in alias terras abducerentur, aut malis afficerentur extra patriam. Verba ejus luculentissima extant in libro primo Regum, in capite octavo. Est etiam apud Ezechielem infensus Dei sermo in eos, qui tergis sanctuario oppositis Orientem adspiciebant precantes. Quem locum eruditissimus Rabbi Iarchi interpretatus est perquam feliciter. Porro, templi adyta, præter summum sacerdotum, videbat nemo. Primus Romanorum Cn. Pompeius, cum ex Asia victrices circumageret copias, debellatis in transitu Iudæis, templi penetravit intimos recessus. Ex illo tempore vulgatum est, inquit Tacitus, *vacuam esse sedem, & inania arcana*. Enimvero

vero

vero tenuerat antea mortaleis opinio, esse intus numen aliquod, Apin, Ammonemve, aut Anubin, cujus nomen inter ipsos modo notum pronuntiari apud exteros profanosque fas haud esset. At postquam Pompeius, jure victoriæ, adyta reseravit, palam omnibus factum est, de nihilo esse tot sacra, totque cæremonias, siquidem neminem Deum præcipue colerent. Hoc voluit Cornelius Tacitus: ex cujus sententia illud Lucani est explicandum;

— *Et dedita sacris*

*Incerti Indæa Dei.*

Ab eadem fama jactatum vulgo in Indæos est, esse eos nubium & cæli cultores. Certe apud Rabbinos, cum decem sint Dei nomina, in eorum numero השכינה *habitatio* ponitur & המקום *locus*, & השמים *cælum*. Quam usitata autem illis res esset, jurare per cælum, non potest ignorare qui divi Matthæi verba legit in capite quinto, ubi istum morem reprehendit servator hominum Messias. Cæterum, non possumus hic assentiri Iosepho Scaligero, viro illustrissimo, cujus admirabilem in omni doctrinæ genere excellentiam jure veneramur. Is, cum apud veteres scriptores crebra sit mentio sectæ cujusdam cœlicolarum, qui fuere

X 4 *semi-*

328 P. CVNAEI LIB. III.  
semichristiani Iudæi, de iisdem putat  
loqui Petronium in Catalectis,

*Iudæus licet, & porcinum numen ad-  
oret,*

*Et cæli summas advocet auricu-  
las: &c.*

Quod secus est. pertinet enim non ad  
hæresin quandam sectamve Iudæo-  
rum, sed ad Iudæos cunctos. Neque  
aliter accipi potest id, quod subji-  
citur,

*Ni tamen & summas præciderit ingui-  
nis oras,*

*Et nisi nudatum solverit arte ca-  
put,*

*Exemptus populo, <sup>I</sup>graja migrabit ab  
urbe,*

*Et non jejuna sabbata lege premet.*

Sanè fuit hoc commune convitium,  
quod ridiculè confinxerunt Romani,  
ut invidiam facerent Iudæis, quasi nil  
præter aërem colerent, qui colere om-  
nium aliarum gentium recusabant  
deos. Sed non tunc primò id factum  
est. Iam enim antea Athenienses quo-  
que per summam malevolentiam, So-  
cra-

---

<sup>I</sup> Legendum est sacrâ. vel, ut alii, gratâ.  
sed prius malq.

cratis numina esse dixerunt nebulas,  
& fluida elementa. Omnia, quæ Aristophanes in scena lusit, nihil nisi vulgi  
voces fuerunt,

Ὡς δὲ πᾶσι τ' ἀνάξ ἀμέτρητ' αἴηρ, ὅς  
ἔχῃ πλὴν γλῶ μετέωρον,

Λαμπρός τ' αἰθήρ, σερμυά τε θεαὶ νεφέ-  
λαι βρονήσσι κέρουνοι.

Et mox,

Αὐτὰ γάρ τει μόναι εἰσὶ θεαί, τ' ἄλ-  
λα ἢ πάντ' εἰσὶ

Φλύαρσιν.

Spernebat vir sapientissimus eos Deos, quos colebat civitas superstitionibus obnoxia, religioni adversa. Hoc cuncti cives ultum ivère putido maledicto. Dum isthæc de Socrate scribimus, aliud nobis in mentem incidit, sed quod magis ad propositum nostrum facit. Proprium & peculiare vitium fuit Atheniensium, laborare multitudine numinum: usque adeò profectò, uti etiam Israëlitarum verum illud & ineffabile numen colerent, sed nescientes. Aram enim posuère ἀγνώστῳ θεῷ, ignoto Deo. De qua re extat narratio in commentariis Actuum Apostolicorum, in capite decimo & septimo. Vidit

dit hoc divus Paulus, & miseratus est. itaque juvit eorum inscitiam, & fidenti oratione in medio Areopago ad cives dixit, ὃν ἀγνοῦντες δούσεθε, τῆτον ἐγὼ κηλαγγέλλω ὑμῖν. *Quem vos ignorantes colitis, hunc ego vobis annuntio.* Non sine ratione hoc dixit Apostolus. Etenim, cum appellationes amplius non poterant reperire numinum, quæ colerent, colebant ignotum aliquod. quare cum nullus esset falsus Deus, cui posita Athenis non erat ara, restabat uti hic unus, qui ἀγνῶστος & ignotus erat, esset verus. Nam divo Paulo quidem, qui talem fuisse affirmat inscriptionem, magis credimus, quàm Hieronymo, aliisque, qui de titulo nescio quid diversum tradunt. Iudaicæ religioni honorificum testimonium Tacitus, etsi aliud agens, dedit, cum ista scriberet, *Iudæi mente sola, unumque numen intelligunt, summum illud & æternum, neque mutabile, neque interiturum.* Non poterat grandius aliquid homo paganus dixisse. Habet hoc sacratissimæ religionis majestas. ornamenta sua etiam ab illis capit, qui contemnunt. Sed id tamen sæpius factum est alia quadam ratione. Caius Agrippæ filius, Iudæam prætervehens, apud Hierosolymam non

non supplicaverat. Placuit numini, ut hoc, quod adolescens ex principe domo deliquerat, tota Roma lueret. quippe inopia, fames, & summa annonæ caritas urbem attrivit. itaque errorem suum Octavius agnovit, qui nepotem suum Caium collaudaverat. Certè admodum illustre pœnitentiæ documentum ab Octavio datum ex Agrippæ regis oratione ad Caligulam colligimus, quam Philo recitat in libro de legatione. Ait ille, sacrificia Hierosolymæ quotidie supremo Hebræorum Deo facta fuisse de pecunia Augusti. Ita iusserat is princeps, qui constantissimè per omnem vitam averfatus peregrinas cæremonias est. Nimis ridiculè faciunt, qui hîc in dubium vocant Agrippæ fidem. Etenim perfectò homo ludæus non impune tulisset tam futile mendacium, apud Caium, & in eâ urbe, ubi recens adhuc omnibus hærebat memoria Octavii. Non minus præclarum est, quod de Alexandro Magno refert Flavius Iosephus, in Antiquitatum libro undecimo. Sed non libet nobis omnia recitare. Satius est persequi quæ suggerit Tacitus noster. Inter cætera illud est: *Judæi profanos credunt, qui Deum imagines mortalibus materiis in species homi-*

homi-

hominum effingant. Igitur nulla simula-  
 cra urbibus suis, nedum templis sunt.  
 Putes Tacitum deditâ operâ Roma-  
 nos suos stultitiæ damnare. adeò gra-  
 vitatem asseverat, dum hæc dicit. At  
 in Plinio haud idem studium videas.  
 nam velut fauens publico errori illud  
 dixit, *Iudæa gens, contumelia, numi-  
 num insignis.* Sunt in libris Mosaicis  
 multa edicta, quibus idolorum veta-  
 tur cultus. Ne aurum quidem ido-  
 lis argentumve auferre fas fuit. Quan-  
 quam non potest violatæ legis reus  
 videri summus rex David, qui capi-  
 ti suo imposuit coronam Molochi.  
 quippe acceperat à Iethæo Philistino.  
 & purgatum jam erat vitium rei, quæ  
 dominum mutaverat, ac præda fue-  
 rat non hominis Hebræi, sed alienige-  
 næ. Sæpe infractam Iudæorum ad-  
 mirati virtutem sumus, quos Roma-  
 ni compellere non potuerunt, uti  
 imaginem reciperent Cæsaris. Sub-  
 egerat rerum dominus populus non  
 Iudæam modo, sed Asiam Africam-  
 que: & prolata jam tanti imperii re-  
 verentia ad illos quoque erat, qui  
 alium solem, alia sydera intuebantur.  
 Vna Iudæa aliquid negare ausa victo-  
 ribus est, qui auferre vi, quod non im-  
 petrant, solent. quippe potestas, non  
 modo